

石民发〔2025〕18号


石柱土家族自治县民政局
关于印发《石柱土家族自治县民政局2025年
安全生产监督检查计划》的通知
局机关各科室、直属事业单位：
现将《石柱土家族自治县民政局2025年安全生产监督检查计划》现印发给你们，请遵照执行。
特此通知
石柱土家族自治县民政局
                  2025年3月4日
（联系人：蒋民  联系方式：023-73332145）

  石柱土家族自治县民政局                2025年3月4日印 
2025年安全生产监督检查计划
为强化安全生产监督检查责任的落实，提高安全生产行政执法水平，根据《中华人民共和国安全生产法》《重庆市安全生产条例》等法律法规以及《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》（渝安委〔2018〕3号）等有关规定，结合民政领域实际，制定2025年度安全生产监督检查计划（以下简称执法计划）如下。
一、指导思想
 以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全。增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持以人民为中心，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，按照“分级负责、属地监管和管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，压实企业主体责任、强化属事属地责任、推动社会共建共治、深化重点专项整治、夯实安全保障基础，努力使人民获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。通过编制年度安全生产执法检查工作计划，深入开展安全生产执法检查工作，最大限度地防止和减少各类生产安全事故。
二、工作目标
通过强化执法检查、专项整治和宣传教育培训，促进监管行业领域的单位安全生产主体责任的进一步落实。做到计划执法完成率100%、隐患整改复查率100%。

三、行政执法人员数量
殡葬中心执法人员1名，社会事务科执法人员1名，救助科执法人员1名，民政社会服务中心执法人员1名。

四、监督检查内容
1. 建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度的情况；

2依法设置安全生产管理人员的情况；

3. 组织开展安全生产教育培训、安全生产检查、事故隐患排查治理的情况；

4. 现场安全管理情况及其他安全相关情况；

5. 安全生产应急管理体制机制建立完善情况，应急预案的制定、备案和演练情况；

6. 安全生产基础建设情况，开展安全生产宣传教育培训等情况；

7．“日周月”制度落实情况；

8．消防安全生产工作落实情况；

9．上级部署的安全生产工作完成情况。

五、监督检查安排

⒈ 执法检查主要分为三类，即日常执法检查、专项执法检查和突击抽查，通过台账资料检查、现场检查、调查询问等方式开展。执法检查应不少于2名检查人员。

⒉ 我局安全监管重点单位有乡镇敬老院14家，民办养老机构13家，殡仪服务机构5家，重点殡葬服务机构3家，在建项目根据实施情况而定，实行每季度检查1次，每年对民政系统所有单位、在建项目开展不少于2次的安全生产执法检查。

3. 责任科室。民政社会服务中心负责敬老院及民办养老机构。殡葬管理中心负责殡葬服务机构。

4. 执法检查应侧重以下检查重点：

1-3月：重点突出民政服务机构安全制度落实监督检查。

4-6月：重点突出“安全生产月”宣传活动、夏季消防；民政领域在建项目安全管理监督检查。

7-9月：重点突出高温时段易燃易爆、用电、汛期安全。

10-12月：重点突出节假日期间的安全生产、年末安全生产责任制考核工作等。

六、工作要求

（一）在日常执法检查工作中同时进行安全生产检查，在元旦、春节、清明、五一、端午、国庆、中秋等各种法定节假日前对重点场所进行一次安全生产大检查。

（二）严格按照《重庆市人民政府安全生产委员会办公室关于印发安全生产年度监督检查计划制定与实施指导意见的通知》（渝安委〔2016〕14号）《石柱土家族自治县人民政府安全生产委员会办公室关于印发安全生产“四不两直”暗查暗访工作制度的通知》（石安委办发〔2015〕14号）等相关要求，注重计划检查和随机抽查相结合，采取事先不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同和接待，直奔基层、直插现场，采取查阅资料、抽查现场、查访员工和群众等方式进行突击监督检查、随机抽查、“回头看”复查。

（三）对查出的问题当场反馈被监督检查单位，提出整改要求并督促整改，被监督检查单位要按照一般隐患即查即改，较大或重大隐患要落实整改责任人、整改标准、整改措施、整改资金、整改时限，尽早尽快完成整改消除隐患。

（四）上级部门若有其他专项监督检查要求，服从上级部门安排。

附件：1. 2025年养老机构、项目安全监督检查工作计划表

2. 2025年殡葬服务机构安全监督检查工作计划表

3.安全生产行政执法文书现场检查方案
4.安全生产行政执法文书现场检查记录
5.安全生产行政执法文书现场处理措施决定书
6.安全生产行政执法文书责令限期整改指令书
7.安全生产行政执法文书整改复查意见书
附件1：

2025年养老机构安全监督检查工作计划表
	时间
	检查养老机构、项目数量
	检查
内容
	完成情况
	备注

	1月
	3
	1.养老机构传染病防控检查。

2.养老机构安全责任落实情况。

3.养老机构安全管理制度建设及执行情况。

4.每月不少于2次对养老机构的安全检查情况。

5.养老机构每日巡查记录情况。

6.养老机构值班制度落实情况。

7.养老机构请销假制度执行情况。

8.养老机构入住人员档案管理情况。
9.养老机构安全宣传教育培训活动情况。
10.养老机构应急预案制度及应急演练情况。
11.养老机构消防设施设备正常使用情况。
12.食品卫生安全情况。

13.房间卫生安全情况。

14.检查养老服务领域在建项目安全管理情况。

15.其他视情需要督查的情况。
	
	

	2月
	7
	
	
	

	3月
	9
	
	
	

	4月
	4
	
	
	

	5月
	5
	
	
	

	6月
	9
	
	
	

	7月
	6
	
	
	

	8月
	7
	
	
	

	9月
	8
	
	
	

	10月
	7
	
	
	

	11月
	8
	
	
	

	12月
	5
	
	
	


附件2：
2025年殡葬服务机构安全监督检查工作计划表

	时间
	检查养老

机构数量
	检查内容
	完成情况
	备注

	1月
	3
	1.殡葬服务机构安全责任落实情况。

2.殡葬服务机构安全管理制度建设及执行情况。

3.对石柱殡仪馆每月1次安全检查，下路殡仪服务站、西沱殡仪服务站、黄水殡仪服务站、临溪殡仪服务站、仙鹤坪公墓、齐丰山陵园、万福山陵园每季度不少于1次安全检查。


	
	

	2月
	3
	
	
	

	3月
	8
	
	
	

	4月
	3
	
	
	

	5月
	3
	
	
	

	6月
	8
	
	
	

	7月
	3
	
	
	

	8月
	3
	
	
	

	9月
	8
	
	
	

	10月
	3
	
	
	

	11月
	3
	
	
	

	12月
	8
	
	
	


附件3：安全生产行政执法文书现场检查方案
 安全生产行政执法文书
现场检查方案
（   ）民政检查（   ）号
	被检查单位
	

	地址
	

	联系人
	
	所属行业
	

	检查时间
	

	行政执法人员
	

	检查内容
	

	检查方式
	

	审核意见
	审核人（签名）：

年 月 日
	审批意见
	审批人（签名）：

年  月  日

	备   注
	


附件4：安全生产行政执法文书现场检查记录
安全生产行政执法文书

现场检查记录

（   ）民政检记〔    〕  号
被检查单位                                                                    

地址                                                                         

法定代表人（负责人）            职务          联系电话                     

检查场所                                                                     

检查时间           年    月    日   时    分至    月   日   时    分

我们是        民政安全生产行政执法人员         、          ，证件号码为                      、                  ，这是我们的证件（出示证件）。现依法对你单位进行现场检查，请予以配合。

检查情况：                                                                 
检查人员（签名）：                              

被检查单位现场负责人（签名）：                  

年    月    日
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附件5：安全生产行政执法文书现场处理措施决定书

安全生产行政执法文书

现场处理措施决定书

（    ）民政现决〔    〕  号

                       ：
本机关于        年     月    日现场检查时，发现你单位有下列违法违规行为和事故隐患：

1.                                                              ;
2.                                                              ;
3．                                          。（此栏不够，可另附页）

    以上存在的问题无法保证安全生产，依据                             
                                              的规定，现作出如下现场处理决定：

1.                                                              ;
2.                                                              ;
3.                                                  。（此栏不够，可另附页）
如果不服本决定，可以依法在60日内向                   人民政府或者                     申请行政复议，或者在6个月内依法向                 人民法院提起行政诉讼，但本决定不停止执行，法律另有规定的除外。

安全生产监管行政执法人员（签名）：                 证号：                

                证号：                

被检查单位负责人（签名）：                  
安全生产监督管理部门（印章）

年    月    日


本文书一式两份：一份由安全生产监督管理部门备案，一份交被检查单位。

附件6：安全生产行政执法文书责令限期整改指令书
安全生产行政执法文书

责令限期整改指令书

（    ）民政责改〔    〕 号

                       ：
经查，你单位存在下列问题：

1.                                                                           

2.                                                                          
3.                                                                              
                                               （此栏不够，可另附页）。

现责令你单位对上述第       项问题于    年   月   日前整改完毕，达到有关法律法规规章和标准规定的要求。由此造成事故的，依法追究有关人员的责任。

整改期间，你单位应当采取措施，确保安全生产。对安全生产违法行为，将依法予以行政处罚。

如果不服本指令，可以依法在60日内向           人民政府或者                     

               申请行政复议，或者在6个月内依法向           人民法院提起行政诉讼，但本指令不停止执行，法律另有规定的除外。

安全生产监管行政执法人员（签名）：                 证号：            

                证号：            

被检查单位负责人（签名）：                  

安全生产监督管理部门（印章）

年   月   日

附件7：安全生产行政执法文书整改复查意见书
安全生产行政执法文书

整改复查意见书

（    ）民政复查〔    〕  号

                       ：
    本机关于    年    月    日作出了                                             
的决定[（ ）民政    〔   〕（ ）号]，经对你单位整改情况进行复查，提出如下意见：

被复查单位负责人（签名）：           
安全生产监管行政执法人员（签名）：              证号：            

             证号：                                     

                           安全生产监督管理部门（印章）

                       年   月   日


本文书一式两份：一份由安全生产监督管理部门备案，一份交被复查单位。
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